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Úvod

Motto:

„Buďte laskaví, neboť každý, koho potkáte, bojuje tvrdou bitvu.“

Platon

V současné době u většiny lidí roste závislost na materiálních hodnotách. Sociální

nerovnost vytváří sociální neklid. Pod velkým existenčním tlakem se dříve respektovaná

pravidla slušného chování vytrácejí, každý jedinec se soustředí hlavně na řešení svých

problémů a starostí, roste tak míra egocentrismu. To vše se projevuje mimo jiné i na tom,

jak se k sobě lidé chovají. Svědkem je tomu každý, kdo ve své profesi pracuje s lidmi,

stejně jako zdravotní sestry. Prostřednictvím chování pacientů vnímají zdravotní sestry

atmosféru dnešní společnosti.

Práce na ambulanci je pro sestry velice pestrá a zajímavá, z hlediska velkého počtu

pacientů, s kterými se každou směnu setkávají, ale také velice náročná a stresující.

O nedorozumění a konfliktní situace není při tak velkém počtu pacientů nouze. Pro sestry

je často velice těžké takové situace nejenom zvládnout, ale také se s nimi efektivně

vyrovnat a nehromadit v sobě negativní emoce. A protože prožíváním pacientů se zabývá

spousta odborné literatury, chtěla jsem se ve své práci zaměřit na samotné sestry. Zajímalo

mě, jak tuto problematiku sestry vnímají, jak takové situace prožívají, jak se s nimi

vyrovnávají. Zda mají nějaké osvědčené způsoby pro jednání s nepříjemnými

a konfliktními pacienty.

Zároveň jsem chtěla upozornit na to, jaké situace sestry na ambulancích zažívají,

protože se domnívám, že obecné povědomí o tomto tématu je velmi sporé. Okolí sestry si

většinou myslí, že zátěžové situace s pacienty se stávají výjimečně, přitom pro sestry je to

v podstatě každodenní realita. Smutné na tom je, že ač původně sestra vykonává profesi

proto, aby pomáhala nemocným lidem, sama je ohrožena násilím. Často si pak klade

otázku, zda to stojí za to.

10

Cíle teoretické části:

1. Přiblížit základní způsoby chování se zdůrazněním na asertivitu.

2. Popsat některé psychosociální aspekty ve vztahu sestra- pacient.

3. Charakterizovat základní druhy komunikace.

4. Ukázat způsoby komunikace s problémovými pacienty.

5. Na základě odborné literatury popsat druhy zátěžových situací a způsoby

jejich zvládání.

6. Přiblížit práci sestry na ambulanci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Způsoby chování

Chování zahrnuje všechny projevy člověka, které můžeme pozorovat. Na podkladě

našeho chování a jednání nás vnímají ostatní. Sami sebe vnímáme na podkladě prožívání.

V různých situacích s druhým člověkem můžeme také různě reagovat. Psychickou regulaci

chování zajišťuje vzájemné působení chování a prožívání. Podle chování člověka lze

poznat jeho prožívání, temperament a charakter (Zacharová, 2016).

Lidské chování a psychické procesy (prožívání, myšlení, vůli apod.) lze chápat jako

výsledek vzájemného působení podnětů s určitou kvalitou na člověka. Vnímání těchto

podnětů osobností člověka a jejich vyhodnocení na základě vrozených či získaných

dispozic. Záleží také na předchozích zkušenostech, situaci a vlastní roli jednajícího

(Vymětal, 2003).

V sociálním kontaktu s druhými lidmi uplatňujeme tři základní typy chování:

pasivitu, agresivitu a asertivitu. Manipulace je specifickým skrytým chováním, které

zahrnuje prvky pasivity i agresivity. Svůj skutečný motiv manipulátor skrývá za něco

jiného. Jaký způsob chování si v dané situaci vybereme, záleží na nás (Zacharová, 2016).

1.1 Pasivní chování

Je takové chování, které vede k potlačování vlastních práv, nejistotě a zříkání se

vlastních úmyslů. Takový člověk se neumí prosadit, ustupuje ostatním, vyhýbá se

konfrontacím, neumí se ubránit manipulaci, často je využíván druhými lidmi. Okolí

obviňuje z agresivity, trápí ho, že se neprosadí. Ze strachu se podřizuje autoritám, jejich

názory pak přebírá za vlastní. Pasivní chování je charakteristické pro člověka

s nedostatkem sebevědomí. U ostatních je zdrojem politování či hněvu. Stále čeká, že

někdo zjistí, co cítí a potřebuje. V zásadních věcech se neposouvá, stagnuje. Úzkost

a strach nedovolí projevit své přání a potřeby, a proto nejsou naplněny (Zacharová, 2016).
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1.2 Agresivní chování

Agresivní člověk je neustále připraven k útoku. Ubližuje, ponižuje. Vnucuje svoje

názory a myšlenky. Porušuje práva ostatních. Na jejich úkor dosahuje svých záměrů.

Ostatní podceňuje a obviňuje, vlastní chyby nepřipouští. Agresivní člověk má přehnané

sebevědomí, i když u ostatních není oblíbený a cítí se osaměle. Vystupuje jako diktátor

a moralista. Devalvuje ostatní, používá sarkasmus a ironii, je hrubý. Otevřenou

komunikaci takové chování neumožňuje, vztahy s ostatními jsou chladné

(Zacharová, 2016).

1.3 Asertivní chování

Asertivita z angl. „to assert“ znamená tvrdit, prohlašovat. Jedná se o schopnost

prosadit se, obhájit své názory bez použití agrese či manipulace a bez porušení práv

ostatních. V zásadě jde o umění říkat ne (Hozák, 2015).

V profesi sestry je asertivita důležitou komunikační dovedností, pomocí které

přímo a nepokrytě projevuje svoje názory, přesvědčení, emoce, ať už v pozitivní nebo

negativní podobě. V jakékoliv sociální skupině ovlivňuje atmosféru pozitivním způsobem.

Jejím prostřednictvím objevuje sestra vlastní kvality (Kristová, 2009).

Pomocí asertivity získává sestra přirozenou autoritu ve skupině. Základním

pravidlem každého nefalšovaného a skutečného jednání je: Mám právo působit chyby,

a hodlám za ně odpovídat (Hozák, 2015).

1.3.1 Druhy asertivity

Základní asertivitou se rozumí prostá formulace citů, potřeb, myšlenek, postojů

a názorů. Empatická asertivita zahrnuje citlivost vůči ostatním, vyšší sociální vnímavost,

prostupuje více do společných vztahů a přijímá kladné i záporné city druhého. Patřičně

snižuje agresivní projevy v jednání a chování pacienta. Stupňující asertivita, se dá použít

v situacích, kdy někdo narušuje práva sestry a nedbá jejího názoru. V tomto případě si

sestra musí dát pozor, aby nebyla agresivní. Konfrontační asertivita nalézá využití

v situacích, kdy je v rozporu to, co druhý říká s tím, co dělá. Sestra se tak snaží vysvětlit

a vyřešit problém. Nezahrnuje napadení ani agresivní střet názorů (Kristová, 2009).
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1.3.2 Asertivní práva

Asertivní práva vznikla z tzv. manipulačních pověr, které na nás měly vliv během

výchovy. Jejich autorem je M. J. Smith.

 Každý člověk má právo posuzovat své myšlenky, emoce a chování, a za jejich

následky nést zodpovědnost. Mravní chování bez kontroly je nejvyšším stupněm

mravnosti. Vyvrací pověru, kdy posuzovat nás může jenom někdo zkušenější,

moudřejší.

 Každý člověk má právo nepředkládat omluvy ani výmluvy, které by

ospravedlnily jeho chování, postoje, názory a rozhodnutí. Vyvrací pověru

nutnosti vysvětlit svůj postoj a svoje chování, hlavně pokud je odlišné.

 Každý člověk má právo, rozhodnout se sám o zapojení do řešení problémů

ostatních. Právo na odmítnutí odpovědnosti za konání lidí a institucí. Vyvrací

pověru, že jsme zodpovědní za chování a jednání ostatních, hlavně osob nám

blízkých a měli bychom se přizpůsobit na úkor svých vlastních hodnot.

 Každý člověk má právo změnit svůj názor. Vyvrací pověru, že solidní člověk si

stojí za svým jednou projeveným názorem stále. Pokud by názor změnil, již není

seriózní.

 Každý člověk má právo dělat chyby, a za své chyby být zodpovědný. Vyvrací

pověru, že chyby dělá jen člověk neschopný, který potřebuje kontrolu.

 Každý člověk má právo říci: „Já nevím“. Upřímnost je důležitá, přiznání, že něco

nevím je upřímné. Vyvrací pověru, kdy by každá autorita měla vědět všechno,

přiznáním, že neví, ukazuje vlastní neschopnost.


[…]


těm lidem chci pomoct.“

„Když je tady tma, nesvítí lampy a vy víte, že ten člověk někde může čekat.“

„Těch pacientů je hodně, nejsou úplně příjemný, tak už člověk, taky se mu tolik nechce a

není z tý práce už tak nadšenej.“

Zvládání situace

„Celkově si to nepřipouštím, z toho bych se tady musela zcvoknout.“

„Musí se k tomu člověk postavit čelem.“

„Příjemný to určitě není, ale člověk musí mít nadhled.“

„Psychicky mě to nedeptá.“

„U běžných nedorozumění jde o to, zvyknout si na ně, a to zvládnu třeba do půl hodinky,

se z toho dostat, ale ono déle snad ani není čas se s tím vyrovnávat.“

„Mezi sebou si to řeknem, že to byl zase pitomec, a tím to smáznem a jedem dál.“

„Někdy jako je s tím člověk vyrovnanej poměrně fik- mik, to je podle nálady.“

Důležitost odpočinku

„Když se člověk úplně nevyspí, když na nás ty lidi řvou, tak pak je ta nálada jako horší, že

jo.“

„Když mám dobrou náladu a méně služeb, tak se cítím daleko lépe, vyrovnaněji.“

„Když je to pak o noční, když těch pacientů je několik za sebou, tak už ta nálada pak není

jako moc dobrá.“
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Strategie jednání

„Někdy se to člověk snaží zachránit, třeba zavtipkovat.“

„Ani jsem se teda moc nesnažila, a možná jsem mu řekla, že si nepřeju, aby vůbec i se na

mě díval.“

„Ke každému se chovám, jak si zaslouží.“

„Nekřičte na mě, já se k vám chovám slušně, tak se ke mně chovejte taky slušně.“

„Určitě se nemůže očekávat, že bych byla milejší než je on, ale zásadně mu nejdu naproti,

aby z toho nebyly problémy.“

„Nejsem služka ani podržtaška, abych někomu dělala ňáký ústupky.“

„Musela jsem za ním jít, a zeptat se ho, proč je tak nepříjemný k mé kolegyni.“

„Tak jsme ho zavřely v ordinaci, a tu on postupně začal demolovat.“

„S každým jednat tak, aby prostě se to tomu pacientovi líbilo, tak to prostě nejde, při

tomhlectom počtu lidí prostě ne.“

Méně konfliktů

„Pacienti na JIP neměli ani tendence něco řešit, protože jim bylo tak zle.“

„Kdyby bylo více lékařů, pacienti by tolik nečekali a konfliktních situací si myslím, že by

nebylo tolik a bylo by víc spokojenosti ze všech stran.“
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Příloha č. 8 - Otázky k rozhovoru

Uzavřené otázky:

1. Kolik je ti let?

2. Jak dlouho pracuješ jako ambulantní sestra?

Otevřené otázky:

3. Jaké máš zkušenosti s chováním pacientů?

Doplňující: A ti opilí se chovají jak?, A co třeba VIP pacienti, jak se k tobě

chovají?, A ti pacienti s negativním postojem se potom chovají jak?

4. Zažíváš často konfliktní situace?

Doplňující: A kdybys to měla zprůměrovat?, Co myslíš, že je příčinou takových

situací?, A myslíš, že je to jenom kvůli tvému hlasu nebo je tam i jiná příčina?, A jak

vypadá taková konfliktní situace?

5. Jak působí konfliktní situace na tvoji psychiku?

Doplňující: A jaké pocity prožíváš, když máš s někým konflikt?, Jak se cítíš?, Proč

tu práci děláš?, Když něco proběhne, jak se cítíš?

6. Jaké strategie používáš při jednání s konfliktním pacientem?

Doplňující: A jak třeba jednáš s pacienty v ebrietě, máš na to nějaké strategie?, Hm,

a když třeba víš, že jsi narazila na člověka, s kterým by ten konflikt mohl být, tak se

k němu chováš jak?, Změníš chování nějak?, Že jsi třeba víc milá, nebo tak něco?

7. Chovají se k tobě pacienti agresivně?

Doplňující: A jak to agresivní chování vypadá?, Jak se cítíš, když se k tobě někdo

chová agresivně?

8. Zažila jsi někdy fyzické napadení ze strany pacienta?
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Doplňující: A proč tě poplival?, Jak ses cítila po tom fyzickém napadení?, Proč

myslíš, že ho chtěla pokousat?, Co to bylo za pacientku?

9. Zažila jsi někdy sexuální obtěžování ze strany pacienta?

Doplňující: Vadí ti to?, A jak ses při tom cítila?, Jak to vypadalo?

10. Jaký nejhorší zážitek jsi v souvislosti s chováním pacienta zažila?

Doplňující: Tak myslíš, že příčina takového chování byl ten alkohol?, Můžeš mi to

vyprávět trošku podrobněji?, Co se přesně stalo?, Jak to bylo?, Co jsi při tom prožívala?,

Jak ti bylo?

11. Jak ovlivní proběhlá konfliktní situace s pacientem tvoje chování k němu, při jeho

následném ošetření, a jak ovlivní tvoje chování k ostatním pacientů?

Doplňující: I když jsi z předchozí situace nervózní, tak tvoje chování k ostatním

pacientům není jiné?, A ti ostatní pacienti?, Když potom ošetřuješ někoho jiného, má to

vliv na tvoje chování k nim taky?

12. Jakým způsobem, a jak dlouho se s nepříjemnou situací vyvolanou chováním pacienta

vyrovnáváš? Máš nějaké oblíbené způsoby, rituály?

Doplňující: A v práci přímo po tom konfliktu ti pomůže co?, Jak se ti udělá líp?, A

doma už na to potom nemyslíš?

13. Chtěla bys něco dodat?

Doplňující: Máš tu práci ráda?, Co by pomohlo, aby se to zlepšilo, podle tebe?, Jak

to myslíš?, Co máš třeba ráda na téhle práci?, A co tě štve?