UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 03 Hradec Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Jana Kusá

Název práce: Profesionální zátěž ambulantních sester vyplývající z chování pacientů

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D.

**Oponent bakalářské práce: MUDr. Lubomír Hadaš, Ph.D.**

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

<b>5. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

<b>6. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

<b>7. Vztah práce k oborové problematice ošetrovatelství</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

<b>8. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

<b>9. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

<b>10. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

<b>11. Celkové stanovisko oponenta k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

**Komentář a připomínky k textu:**

\* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

**Dvě až tři otázky k obhajobě práce:**

Myslíte si, že by sestřám mohla být v této problematice užitečná supervize?

Máte se supervizí ve zdravotnictví nějakou zkušenost?

Datum: 21.5.2017

Podpis oponenta: MUDr. Lubomír Hadaš, Ph.D.